Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0308/2023
Em, 18 de dezembro de 2023

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE REPASSES DO
PISO DA ENFERMAGEM DO FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE PARA A SECRETARIA DE SAÚDE DE
CABO FRIO NOS MESES DE AGOSTO A
OUTUBRO DE 2023.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, solicitar informações fundamentais
sobre os repasses do Piso da Enfermagem do Fundo Nacional de Saúde destinados à
Secretaria de Saúde de Cabo Frio no período entre os meses de agosto a outubro do ano
de 2023.

Sala das Sessões, em 18 de dezembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A solicitação abrange a seguinte documentação:

Lista detalhada dos profissionais de enfermagem cujas informações foram

encaminhadas ao Fundo Nacional de Saúde, com a devida separação por meses (agosto,
setembro e outubro de 2023).

Para cada mês mencionado (agosto, setembro e outubro de 2023), é requerido o

envio das seguintes informações:
a. Valor total recebido pelo Fundo Nacional de Saúde referente ao Piso da

Enfermagem.

b. Valor total pago pela Secretaria de Saúde de Cabo Frio relacionado ao Piso da

Enfermagem.

c. Quantidade total de profissionais de enfermagem contemplados nos repasses.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Os repasses do Piso da Enfermagem do Fundo Nacional de Saúde entre os meses

de agosto e outubro do ano de 2023 são de grande relevância para a adequada

remuneração dos profissionais que desempenham um papel crucial na promoção da

saúde da população. Diante disso, é imperativo esclarecer e analisar os dados referentes

a esses repasses.

Ressalta-se que a transparência e a correta destinação desses recursos são

essenciais para garantir que os profissionais de enfermagem recebam os valores

correspondentes ao seu trabalho e dedicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo